平成 23年 3月 13日
開設法人代表者 様
関係施設管理者 様

横浜市健康福祉局高齢施設課長

東京電力による輪番停電の実施予定について

 平成 23年 3月 11日に発生した東北地方太平洋沖地震の影響により、東京電力が輪番停電の実施
を予定しています。
 現在の東京電力の計画によると、地域を定め３時間程度ずつ停電することが計画されていますが、
詳細は現時点では不明です。
 この停電が実施された場合、施設等の運営に影響が生じることが予想されますので、事前に対応
策の検討を行っていただき、万全の体制をとられるようお願いいたします。

【検討すべき対応策の例】
１ 人工呼吸器等医療機器が使用できない場合への対応

２ エレベーターの使用不能に伴う、食事運搬、入浴、リハビリテーション実施等に対する対応

３ 電気機器を使用した調理への対応

４ 冷暖房装置の停止への対応

５ ポンプアップ式給水の場合の給水への対応

６ 電話、ファックス等の使用停止に伴う、緊急連絡手段等の確保への対応

・今後停電が長期にわたることや、停電時間が変更される可能性もありますので、こうした状況に
備え万全の体制をとってください。

・上記のほか、各施設ごとに想定される課題を事前に検討し、対応を図ってください。

・停電の実施日時や実施地域、停電時間等の情報は、東京電力のホームページや報道機関による情
報から入手してください。

東京電力ホームページ
http://www.tepco.co.jp/index-j.html

担当：高齢施設課（ＦＡＸ：641-6408）

＊担当者及び電話番号は下記のとおり

特別養護老人ホーム ：富岡（℡：671-2408）
ｼｮｰﾄｽﾃｲｾﾝﾀｰ ：富岡（℡：671-2408）
養護老人ホーム ：木暮（℡：671-3923）
介護療養型医療施設 ：山田（℡：671-2408）
軽費老人ﾎｰﾑ・ｹｱﾊｳｽ ：山田（℡：671-2408）
介護老人保健施設 ：福田（℡：671-3661）
有料老人ホーム ：鶴岡（℡：671-3661）
特定施設入居者生活介護 ：鶴岡（℡：671-3661）